
 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Ordinanza N.R.G. 8 del 20-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 8 
del 20-02-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: PULIZIA E MANUTENZIONE DI AREE INCOLTE IN AMBITO 
COMUNALE. 

 
PREMESSO che nel territorio comunale, con particolare riferimento ai centri abitati e alle loro 
immediate vicinanze, sono presenti aree private in stato di abbandono, inutilizzate o 
sottoutilizzate, e/o aree per le quali i proprietari, conduttori o detentori a qualunque titolo non 
curano adeguatamente i necessari interventi di manutenzione e pulizia (a titolo di esempio 
terreni edificabili ma ancora inedificati, aree verdi pertinenziali ad edifici generalmente in disuso, 
aree cortive non adeguatamente sistemate, aree produttive generalmente in disuso, cantieri edili 
momentaneamente sospesi, prati incolti ecc.), con conseguente crescita incontrollata di erbacce 
incolte ed infestanti, rovi, rami e sterpaglie che si protendono anche sui cigli stradali e/o sulle 
proprietà private adiacenti; 

 
CONSIDERATO che l’incuria di cui sopra, oltre a pregiudicare il decoro urbano: 
1. facilita la propagazione di vegetazione infestante oltre che la proliferazione di animali 

pericolosi o dannosi per la salute pubblica quali topi, roditori in genere, rettili, insetti, ecc…; 
2. può nascondere o rendere poco visibile la segnaletica stradale e la pubblica illuminazione, 

restringere la carreggiata, ostruire tombini e caditoie stradali, rendere sdrucciolevole l’area 
pubblica, in seguito alla caduta di foglie e/o frutti dai rami che si protendono oltre il ciglio 
stradale; 

3. può creare problemi di igiene e di degrado ambientale e disagio per le popolazioni della zona, 
essendo le aree sopra descritte talvolta utilizzate per l’illecito e incontrollato abbandono di 
rifiuti; 

 
RITENUTO utile e indispensabile sensibilizzare i proprietari, conduttori o detentori a qualunque 
titolo delle suddette aree ad adottare gli opportuni provvedimenti finalizzati a salvaguardare il 
decoro urbano e a prevenire potenziali pericoli o danni alla salute pubblica; 
 
RAVVISATA l’opportunità che i soggetti che hanno la disponibilità delle aree private, come sopra 
richiamato, provvedano: 
1. allo sfalcio o al diserbo periodici della vegetazione prativa in modo che la stessa non cresca in 

maniera incontrollata e non divenga habitat di topi o altri roditori, insetti, rettili o altri animali 
potenzialmente pericolosi o dannosi per la salute pubblica; 

2. alla eventuale decespugliazione della vegetazione arbustiva quando l’estensione degli arbusti 
cresciuti incontrollatamente permetta la proliferazione dei suddetti animali potenzialmente 



COMUNE DI MOZZECANE 

Ordinanza N.R.G. 8 del 20-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

pericolosi o dannosi per la salute pubblica;  
3. alla cura delle siepi in prossimità di spazi e percorsi pedonali pubblici che possono divenire il 

ricettacolo di insetti pericolosi come vespe e calabroni;  
4. alla regolare potatura degli alberi che per la vicinanza al suolo pubblico possano costituire 

pericolo alla pubblica incolumità; 
5. ad attività di derattizzazione se necessarie; 
6. ad una adeguata sistemazione idraulica delle superfici permeabili e impermeabili che prevenga 

la formazione di ristagni di acqua e la conseguente proliferazione di zanzare ed altri insetti; 
7. a prevenire l’abbandono di rifiuti da parte di terzi mantenendo una adeguata vigilanza e/o 

provvedendo con opere di recinzione 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, l’articolo 7bis e il comma 5 dell’articolo 50; 
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n.2 del 19.01.2023 avente ad oggetto “Pulizia e manutenzione di aree 
incolte in ambito comunale”; 
 

ORDINA 
 
a tutti i proprietari, conduttori o detentori a qualunque titolo, di aree in stato di abbandono, 
inutilizzate o sottoutilizzate, o per le quali non vi è cura adeguata o non vengono eseguiti i 
necessari interventi di manutenzione e pulizia ed in particolare i terreni edificabili ma ancora 
inedificati, le aree verdi pertinenziali ad edifici generalmente in disuso, le aree cortive non 
adeguatamente sistemate, le aree produttive generalmente in disuso, i cantieri edili 
momentaneamente sospesi, i prati incolti ecc., DI PROVVEDERE: 
1. allo sfalcio o al diserbo periodici della vegetazione prativa in modo che la stessa non cresca in 

maniera incontrollata e non divenga habitat di topi o altri roditori, insetti, rettili o altri animali 
potenzialmente pericolosi o dannosi per la salute pubblica; 

2. alla eventuale decespugliazione della vegetazione arbustiva quando l’estensione degli arbusti 
cresciuti incontrollatamente permetta la proliferazione dei suddetti animali potenzialmente 
pericolosi o dannosi per la salute pubblica;  

3. alla cura delle siepi in prossimità di spazi e percorsi pedonali pubblici che possono divenire il 
ricettacolo di insetti pericolosi come vespe e calabroni;  

4. alla regolare potatura degli alberi che per la vicinanza al suolo pubblico possano costituire 
pericolo alla pubblica incolumità; 

5. ad attività di derattizzazione se necessarie; 
6. ad una adeguata sistemazione idraulica delle superfici permeabili e impermeabili che prevenga 

la formazione di ristagni di acqua e la conseguente proliferazione di zanzare ed altri insetti; 
7. a prevenire l’abbandono di rifiuti da parte di terzi mantenendo una adeguata vigilanza e/o 

provvedendo con opere di recinzione 
 

INFORMA CHE 
 

La presente ordinanza è emessa in forza di quanto previsto all’art 50 comma 5 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ha 
valenza fino al 31/12/2024. Essa sostituisce l’ordinanza n.2 del 19.01.2023 avente ad oggetto 
“Pulizia e manutenzione di aree incolte in ambito comunale”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Ufficio del Giudice di Pace di Verona 
entro il termine di gg. 30 (trenta) dalla sua pubblicazione dando tempestiva comunicazione al 
comune di Mozzecane dell’avvenuto deposito del ricorso. 
 
Ai sensi di quanto previsto all’art.7 bis del D lgs 267/2000 l’inosservanza del presente 
provvedimento, salvo che il fatto non costituisca reato, comporterà una sanzione da €25,00 ad 
€500,00 con applicazione dei criteri di cui all’art 16 della legge n. 689 del 24/11/1981. 
 
Qualora gli inadempienti non provvedessero a seguito di sollecito del comune, ad effettuare gli 



COMUNE DI MOZZECANE 

Ordinanza N.R.G. 8 del 20-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

interventi richiesti entro 10 (dieci) giorni dalla contestazione, l’Amministrazione Comunale si 
riserva la facoltà di provvedere d’Ufficio addebitando tutte le spese sostenute agli stessi. 

 
DISPONE 

 
 La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio Comunale on-line; 
 La trasmissione di copia del presente provvedimento: 

- Al Corpo Intercomunale di Polizia Locale/comando di Castel D’Azzano che vigilerà in 
merito all’osservanza dello stesso; 

- Al Settore I – Servizi Istituzionali del Comune di Mozzecane; 
- Al Settore III – Territorio e Ambiente del Comune di Mozzecane; 

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Sindaco 
 F.to MARTELLI MAURO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI MOZZECANE 

Ordinanza N.R.G. 8 del 20-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 8 del 20-02-2024 

 
 

Oggetto: PULIZIA E MANUTENZIONE DI AREE INCOLTE IN AMBITO 
COMUNALE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 06-03-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 161. 
 
 
 
 
COMUNE DI MOZZECANE li 
20-02-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


